ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации № 1-374\19

08 июля 2019 г. г. Щелково Московская область 

Щелковский городской суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Никачало Т.А.

с участием помощника Щелковского городского прокурора Кергенцевой О.В., подсудимого ФИО1,адвоката Тришкиной О.А., удостоверение №, ордер №, при секретаре Беспамятновой С.С.,рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО8, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно, т.е. преступление, предусмотренное ст.157 ч.1 УК РФ при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее подвергнутый административному наказанию на основании постановления Мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребёнка в пользу ФИО7 на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно с целью уклонения от выполнения предусмотренной ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации обязанности по содержанию несовершеннолетнего ребенка, продолжал без уважительных причин уклоняться от выполнения обязанности по ежемесячному содержанию ребенка в установленном судом в соответствии со ст. 81 Семейного кодекса Российской Федерации порядке и размерах, скрывая получаемые ежемесячные доходы, перечислив за указанный период на содержание ребенка денежные средства в размере 19995,00 (девятнадцать тысяч девятьсот девяносто пять) рублей 00 копеек, что несоразмерно образовавшейся задолженности согласно исполнительному производству № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 263172,33 (двести шестьдесят три тысячи сто семьдесят два) рубля, 33 копейки, а после привлечения к административной ответственности, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в размере 35072,41 (тридцать пять тысяч семьдесят два) рубля 41 копейка.

Подсудимый ФИО1, соглашаясь с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайствовал в судебном заседании о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником, сознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в обычном порядке. 

Потерпевшая ФИО7 надлежаще извещена о дате судебного разбирательства, выразила свое согласие на рассмотрении дела в особом порядке, который ей разъяснен судом, в письменном виде и о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Судом был разъяснен порядок и последствия проведения особого порядка судебного разбирательства подсудимому и потерпевшей. 

Адвокат была согласна на проведение дела в особом порядке, просила суд учесть признание вины, раскаяние в содеянном, желание ее выплачивать алименты, она имеет случайные заработки.

Государственный обвинитель не возражала против проведения судебного разбирательства в особом порядке, раз об этом ходатайствовала подсудимый, который принял такое решение после консультации с адвокатом. 

Суд установил то, что в действиях ФИО1 имеется и доказан материалами дела состав преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность и характер содеянного, форму вины, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, на условия жизни и на материальное положение его семьи.

Смягчающими обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба ( возместил потерпевшей 34000 рублей по сумме задолженности и 11000 рублей - алименты за июнь месяц), желание его и дальше возмещать ущерб, положительная характеристика по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств, преступления и степени его общественной опасности при наличии смягчающих ответственность обстоятельств, отсутствия отягчающих его ответственность обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимой, суд приходит к убеждению, что по делу не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый. 

Руководствуясь принципами социальной справедливости и неотвратимости наказания, судейским убеждением и принимая во внимание конкретные обстоятельства дела- он зарабатывает случайными заработками, на учете в наркологическом диспансере и в психоневрологическом диспансере не состоит, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на нее не поступало, стал выплачивать ущерб, поэтому суд считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ст.157 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ с удержанием средств из его заработка в доход государства, условно, с применением ст. 73 УК РФ, т.к. суд считает, что его исправление еще возможно без изоляции от общества и данный вид наказания будет способствовать его исправлению, даст возможность погасить задолженность по алиментам и будет соответствовать тяжести содеянного и задачам уголовного судопроизводства.

Руководствуясь ст. ст.300- 303, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием из его заработка 10% ежемесячно в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ему наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев. 

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО1 возложить на УИИ по месту его жительства, обязав его являться один раз в месяц для регистрации ежемесячно и не менять его место своего жительства без уведомления органа, ведающего исполнением приговора.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 дней со дня его оглашения.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать о личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен подать письменное ходатайство в 10-дневный срок со дня вручения ему копии приговора, а также он вправе ходатайствовать об участии в апелляционной инстанции защитника по назначению, или поручить осуществлять защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем так же необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Судья Т.А. Никачало